sembilan puluh tujuh miliar Rupiah).

Tanggal Efektif : 3 April 2023
Masa Penawaran Umum : 5 April 2023 – 10 April 2023
Tanggal Pencatatan di BEI : 12 April 2023

Saham Yang Ditawarkan dalam rangka Penawaran Umum Perdana Saham ini seluruhnya merupakan
saham baru yang berasal dari portepel dan akan memberikan kepada pemegangnya hak yang sama dan
sederajat dalam segala hal dengan saham lainnya dari Perseroan yang telah ditempatkan dan disetor
penuh, termasuk hak atas pembagian dividen dan sisa kekayaan hasil likuidasi, hak untuk menghadiri
dan mengeluarkan suara dalam RUPS, hak atas pembagian saham bonus dan hak memesan efek
terlebih dahulu sesuai dengan ketentuan dalam UUPT dan UUPM.

Dengan terjualnya seluruh saham yang ditawarkan Perseroan dalam Penawaran Umum Perdana
Saham ini, maka susunan modal saham dan pemegang saham Perseroan sebelum dan sesudah
Penawaran Umum Perdana Saham secara proforma adalah sebagai berikut:

Modal Saham
Terdiri dari Saham Biasa Atas Nama

Dengan Nilai Nominal Rp100,- (seratus Rupiah) setiap saham

Uraian
Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham Setelah Penawaran Umum Perdana Saham

Jumlah Saham Jumlah Nilai
Nominal (Rp) % Jumlah Saham Jumlah Nilai

Nominal (Rp) %

Modal Dasar 220.404.000.000 22.040.400.000.000 220.404.000.000 22.040.400.000.000
Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh
PT Harita Jayaraya 54.549.990.000 5.454.999.000.000 99,000 54.549.990.000 5.454.999.000.000 86,452
PT Citra Duta Jaya Makmur 551.010.000 55.101.000.000 1,000 551.010.000 55.101.000.000 0,873
Masyarakat - - - 7.997.600.000 799.760.000.000 12,675
Total Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh 55.101.000.000 5.510.100.000.000 100,000 63.098.600.000 6.309.860.000.000 100,00
Saham dalam Portepel 165.303.000.000 16.530.300.000.000 157.305.400.000 15.730.540.000.000 -

Program Kepemilikan Saham Karyawan Perseroan (Employee Stock Allocation / ESA)

Program ESA ini dialokasikan dalam bentuk Saham Jatah Pasti (Fixed Allotment) sebesar 0,44% (nol
koma empat empat persen) dari jumlah Saham Yang Ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana
Saham atau sebanyak 35.000.000 (tiga puluh lima juta) saham biasa atas nama. Pelaksanaan program
ESA akan mengikuti ketentuan  yang terdapat dalam Peraturan No. IX.A.7. Harga pelaksanaan saham
ESA akan sama dengan Harga Penawaran.

xvi

Tujuan utama pelaksanaan program ESA adalah:
1. Meningkatkan rasa kepemilikan karyawan Perseroan terhadap Perseroan (sense of belonging),

[…]

b. Menerima pembayaran dividen dan sisa kekayaan hasil likuidasi; dan
c. Menjalankan hak lainnya berdasarkan UUPT.

Program ESA dilaksanakan bersamaan dengan jadwal pelaksanaan Penawaran Umum Perdana Saham
Perseroan dan peserta program ESA wajib menandatangani persyaratan dan tunduk pada ketentuan
program ESA.

xvii

Aspek Perpajakan Program ESA

Peserta program ESA dapat melakukan transaksi penjualan saham melalui Bursa Efek, dimana
transaksi	tersebut	akan	dikenakan	pajak	yang	bersifat	final	yang	besarnya	0,1%	(nol	koma	satu	persen)
dari nilai transaksi.

Dengan telah dilaksanakannya program ESA bersamaan dengan terjualnya seluruh saham yang
ditawarkan Perseroan dan diimplementasikannya seluruh rencana program ESA dalam Penawaran
Umum Perdana Saham ini, maka susunan modal saham dan pemegang saham Perseroan sebelum
dan sesudah Penawaran Umum Perdana Saham ini, secara proforma menjadi sebagai berikut:

Modal Saham
Terdiri dari Saham Biasa Atas Nama

Dengan Nilai Nominal Rp100,- (seratus Rupiah) setiap saham

Uraian
Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham Setelah Penawaran Umum Perdana Saham

Jumlah Saham Jumlah Nilai Nominal
(Rp) % Jumlah Saham Jumlah Nilai Nominal

(Rp) %

Modal Dasar 220.404.000.000 22.040.400.000.000 220.404.000.000 22.040.400.000.000
Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh
PT Harita Jayaraya 54.549.990.000 5.454.999.000.000 99,00 54.549.990.000 5.454.999.000.000 86,45
PT Citra Duta Jaya Makmur 551.010.000 55.101.000.000 1,00 551.010.000 55.101.000.000 0,87
Masyarakat - - -  7.962.600.000  796.260.000.000 12,62
ESA - - -  35.000.000  3.500.000.000 0,06
Total Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh 55.101.000.000 5.510.100.000.000 100,00  63.098.600.000 6.309.860.000.000 100,00
Saham dalam Portepel 165.303.000.000 16.530.300.000.000  157.305.400.000 15.730.540.000.000 -

Pembatasan Atas Saham Yang Diterbitkan Sebelum Penawaran Umum

Berdasarkan  POJK  No.  25 /2017,  semua  pihak  yang  memperoleh  saham  Perseroan  dengan
harga  pelaksanaan  di bawah harga Penawaran Umum Perdana dalam jangka waktu 6 (enam) bulan
sebelum penyampaian pendaftaran ke OJK maka  pihak  tersebut  dilarang  mengalihkan  sebagian  atau
seluruh  saham  Perseroan  yang  dimilikinya  sampai  dengan  8 (delapan)  bulan  setelah  pernyataan
pendaftaran  sehubungan  dengan  Penawaran  Umum  Perdana  menjadi  efektif. POJK No. 25/2017
berisi pengecualian dimana larangan tersebut tidak berlaku bagi kepemilikan atas efek bersifat ekuitas,

[…]

sederajat dalam segala hal dengan saham lainnya dari Perseroan yang telah ditempatkan dan disetor
penuh, termasuk hak atas pembagian dividen dan sisa kekayaan hasil likuidasi, hak untuk menghadiri
dan mengeluarkan suara dalam RUPS, hak atas pembagian saham bonus dan hak memesan efek
terlebih dahulu sesuai dengan ketentuan dalam UUPT dan UUPM.

Jumlah Saham Yang Ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana Saham adalah sebanyak
7.997.600.000 (tujuh miliar sembilan ratus sembilan puluh tujuh juta enam ratus ribu) saham baru
dengan nilai nominal masing-masing saham sebesar Rp100,- (seratus Rupiah) setiap saham, yang
mewakili sebesar 12,67% (dua belas koma enam tujuh persen) dari modal ditempatkan dan disetor
Perseroan setelah Penawaran Umum Perdana Saham.

Dengan terjualnya seluruh saham yang ditawarkan Perseroan dalam Penawaran Umum Perdana
Saham ini, maka susunan modal saham dan pemegang saham Perseroan sebelum dan sesudah
Penawaran Umum Perdana Saham secara proforma adalah sebagai berikut:

3

Modal Saham
Terdiri dari Saham Biasa Atas Nama

Dengan Nilai Nominal Rp100,- (seratus Rupiah) setiap saham

Uraian
Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham Setelah Penawaran Umum Perdana Saham

Jumlah Saham Jumlah Nilai
Nominal (Rp) % Jumlah Saham Jumlah Nilai

Nominal (Rp) %

Modal Dasar 220.404.000.000 22.040.400.000.000 220.404.000.000 22.040.400.000.000
Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh
PT Harita Jayaraya 54.549.990.000 5.454.999.000.000 99,000 54.549.990.000 5.454.999.000.000 86,452
PT Citra Duta Jaya Makmur 551.010.000 55.101.000.000 1,000 551.010.000 55.101.000.000 0,873
Masyarakat - - - 7.997.600.000 799.760.000.000 12,675
Total Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh 55.101.000.000 5.510.100.000.000 100,000 63.098.600.000 6.309.860.000.000 100,000
Saham dalam Portepel 165.303.000.000 16.530.300.000.000 157.305.400.000 15.730.540.000.000 -

Program Kepemilikan Saham Karyawan Perseroan (Employee Stock Allocation / ESA)

Program ESA ini dialokasikan dalam bentuk Saham Jatah Pasti (Fixed Allotment) sebesar 0,44% (nol
koma empat empat persen) dari jumlah Saham Yang Ditawarkan dalam Penawaran Umum Perdana
Saham atau sebanyak 35.000.000 (tiga puluh lima juta) saham biasa atas nama. Pelaksanaan program
ESA akan mengikuti ketentuan  yang terdapat dalam Peraturan No. IX.A.7. Harga pelaksanaan saham
ESA akan sama dengan Harga Penawaran.

Tujuan utama pelaksanaan program ESA adalah:
1. Meningkatkan rasa kepemilikan karyawan Perseroan terhadap Perseroan (sense of belonging),

[…]

2. Pegawai yang telah melewati 3 (tiga) bulan masa percobaan (probation); dan
3. Pegawai yang tidak dalam status terkena sanksi administratif pada saat implementasi ESA.

Program ESA dilaksanakan bersamaan dengan jadwal pelaksanaan Penawaran Umum Perdana Saham
Perseroan dan peserta program ESA wajib menandatangani persyaratan dan tunduk pada ketentuan
program ESA.

Aspek Perpajakan Program ESA

Peserta program ESA dapat melakukan transaksi penjualan saham melalui Bursa Efek, dimana
transaksi tersebut akan dikenakan pajak yang bersifat final yang besarnya 0,1% (nol koma satu persen)
dari nilai transaksi.

Dengan telah dilaksanakannya program ESA bersamaan dengan terjualnya seluruh saham yang
ditawarkan Perseroan dan diimplementasikannya seluruh rencana program ESA dalam Penawaran
Umum Perdana Saham ini, maka susunan modal saham dan pemegang saham Perseroan sebelum
dan sesudah Penawaran Umum Perdana Saham ini, secara proforma menjadi sebagai berikut:

Modal Saham
Terdiri dari Saham Biasa Atas Nama

Dengan Nilai Nominal Rp100,- (seratus Rupiah) setiap saham

Uraian
Sebelum Penawaran Umum Perdana Saham Setelah Penawaran Umum Perdana Saham

Jumlah Saham Jumlah Nilai Nominal
(Rp) % Jumlah Saham Jumlah Nilai Nominal

(Rp) %

Modal Dasar 220.404.000.000 22.040.400.000.000 220.404.000.000 22.040.400.000.000
Modal Ditempatkan dan
Disetor Penuh
PT Harita Jayaraya 54.549.990.000 5.454.999.000.000 99,00 54.549.990.000 5.454.999.000.000 86,45
PT Citra Duta Jaya Makmur 551.010.000 55.101.000.000 1,00 551.010.000 55.101.000.000 0,87
Masyarakat - - -  7.962.600.00  796.260.000.000 12,62
ESA - - -  35.000.000  3.500.000.000 0,06
Total Modal Ditempatkan
dan Disetor Penuh 55.101.000.000 5.510.100.000.000 100,00  63.098.600.000 6.309.860.000.000 100,00
Saham dalam Portepel 165.303.000.000 16.530.300.000.000  157.305.400.000 15.730.540.000.000 -

5

Pembatasan Atas Saham Yang Diterbitkan Sebelum Penawaran Umum

Berdasarkan  POJK  No.  25/2017,  semua  pihak  yang  memperoleh  saham  Perseroan  dengan
harga  pelaksanaan  di bawah harga Penawaran Umum Perdana dalam jangka waktu 6 (enam) bulan
sebelum penyampaian pendaftaran ke OJK maka  pihak  tersebut  dilarang  mengalihkan  sebagian  atau
seluruh  saham  Perseroan  yang  dimilikinya  sampai  dengan  8 (delapan)  bulan  setelah  pernyataan
pendaftaran  sehubungan  dengan  Penawaran  Umum  Perdana  menjadi  efektif. POJK No. 25/2017
berisi pengecualian dimana larangan tersebut tidak berlaku bagi kepemilikan atas efek bersifat ekuitas,

[…]

31 Desember 2019 ..... 0,5%/(0,5%) (Rp. 15.758 juta)/Rp. 15.758 juta

Risiko Mata Uang Asing

Risiko nilai tukar mata uang asing adalah risiko bahwa nilai wajar atau arus kas di masa mendatang dari
suatu instrumen keuangan akan berfluktuasi karena perubahan nilai tukar mata uang asing. Eksposur
Perseroan terhadap fluktuasi nilai tukar terutama timbul dari pinjaman jangka pendek, pinjaman jangka
panjang, dan hutang usaha dari pembelian dalam mata uang asing seperti dolar AS, Yuan Tiongkok,
dan Euro Eropa. Perseroan tidak memiliki kebijakan lindung nilai mata uang asing untuk eksposur
valuta asing. Namun, fluktuasi nilai tukar antara Rupiah dan masing-masing Dolar Amerika Serikat,
Yuan Tiongkok dan Euro Eropa memberikan beberapa tingkat lindung nilai alami untuk eksposur valuta
asing Grup.

Tabel berikut menyajikan sensitivitas Perseroan terhadap perubahan atas kemungkinan perubahan
nilai tukar Rupiah terhadap mata uang asing, dengan semua variabel lainnya yang dianggap konstan,
pengaruhnya terhadap laba sebelum pajak penghasilan sebagai berikut:

30 September 2022

Perubahan kurs US$

Dampak terhadap laba (rugi) sebelum
pajak penghasilan

(dalam jutaan Rupiah)
Dolar Amerika Serikat ..... +1% (120.027)

Yuan Tiongkok ..... +1% (4.921)

Dollar Amerika Serikat ..... -1% 120.027

Yuan Tiongkok ..... -1% 4.921

85

31 Desember 2021

Perubahan kurs US$

Dampak terhadap laba (rugi) sebelum
pajak penghasilan

(dalam jutaan Rupiah)
Dollar Amerika Serikat ..... +1% (52.963)

Yuan Tiongkok ..... +1% (6.515)

Dollar Amerika Serikat ..... -1% 52.963

Yuan Tiongkok ..... -1% 6.515

31 Desember 2020

Perubahan kurs US$

Dampak terhadap laba (rugi) sebelum
pajak penghasilan

(dalam jutaan Rupiah)
Dollar Amerika Serikat ..... +1% (66.493)

Yuan Tiongkok ..... +1% (6.868)

Euro Eropa ..... +1% 0,15

Dollar Amerika Serikat ..... -1% 66.493

Yuan Tiongkok ..... -1% 6.868

Euro Eropa ..... -1% 0,15

31 Desember 2019

Perubahan kurs US$

Dampak terhadap laba (rugi) sebelum
pajak penghasilan

(dalam jutaan Rupiah)
Dollar Amerika Serikat ..... +1% (42.141)

Yuan Tiongkok ..... +1% (0,20)

Euro Eropa ..... +1% 0,15

Dollar Amerika Serikat ..... -1% 42.141

Yuan Tiongkok ..... -1% 0,20

Euro Eropa ..... -1% 0,15

7. Perubahan Kebijakan Akuntansi Yang Material

Grup menerapkan pertama kali seluruh standar baru dan/atau yang direvisi yang berlaku efektif untuk
periode yang dimulai pada atau setelah 1 Januari 2022, termasuk standar yang direvisi berikut ini yang
mempengaruhi laporan keuangan konsolidasian Grup:

Amendemen PSAK 22: Kombinasi Bisnis -Rujukan ke Kerangka Konseptual

Amendemen ini mengklarifikasi interaksi antara PSAK 22, PSAK 57, ISAK 30 danKerangka Konseptual
Pelaporan Keuangan.

Secara umum, amendemen PSAK 22:
- Menambahkan deskripsi terkait “liabilitas dan liabilitas kontinjensi dalam ruang lingkup PSAK 57